
 
Vědecká konference 
ŠLECHTICKÉ RODY A JEJICH SÍDLA V ČESKÉM RÁJI 

Turnov 24. – 25. dubna 2009 

hotel Karel IV.   
Žižkova 501 

 
 
Dopravní servis pro účastníky nedělního zájezdu 
 
Odjezdy vlaků Turnov – Praha Odjezdy autobusů Turnov žst. – Praha 

R 16.44 – 18.38 16.50 – 18.40 
R 18.44 – 20.38 17.10 – 18.10 
 17.35 – 18.55 
 18.00 – 19.25 
 
Odjezdy autobusů z Jičína aut. n. do Prahy 
13.45 – 15.15 
14.25 – 15.50 
15.05 – 16.30 
15.50 – 17.15 
 

Instrukce autorům konferenčních příspěvků 

Z konference bude vydán ještě letos sborník. Prosíme všechny referenty, aby 
své příspěvky předávali v editoru MS-Word nebo ve formátu RTF. Ilustrační 
doprovod je vítán. Poznámkový aparát pokud možno nepropojujte s textem 
pomocí polí (např. „poznámka pod čarou“), protože při převodu v tiskárně se 
všechna pole ztratí. K odkazům používejte horní index bez závorky, poznámky 
umístěte za text nebo do zvláštního souboru.  

Referáty je možné předat na konferenci z flash-disku nebo na CD pořadateli 
sborníku PhDr. Ivo Navrátilovi, nebo zaslat nosič (v krajním případě strojopis) 
nejpozději do konce června 2009 na adresu Státní okresní archiv Semily, Ar-
chivní 570, 513 01, popř. jako přílohu k E-mailu na adresu archiv@semily.net, 
event. ivo.navratil@seznam.cz. Doporučujeme vyžádat si potvrzení, že soubor 
v pořádku došel. Obrázky musí mít rozlišení alespoň 300 dpi (lze poslat přes 
http://uschovna.cz). 

Sborník bude bezplatně zaslán všem řádným účastníkům konference poté, co 
bude vytištěn. Informaci o tom přineseme na webových stránkách Pekařovy 
společnosti Českého ráje – www.pekar.kozakov.cz. 

Děkujeme Vám za pochopení. 

 Důležitá upozornění účastníkům konference  

 ubytování si hradí každý sám v recepci hotelu 
 na oba obědy a páteční večeři si v recepci předem zakoupíte stravenky 
 realizovanou platbu účastnického poplatku doložte laskavě platným 

dokladem při prezenci účastníků 
 neuhrazené poplatky budou vybrány na místě 

 
Pořadatelé: Pekařova společnost Českého ráje v Turnově, Historický ústav 
Akademie věd ČR, v. v. i., město Turnov 

Konference je pořádána s finanční podporou Ministerstva kultury ČR ve spolu-
práci se Společností přátel starožitností, Muzeem Českého ráje v Turnově a 
SOA v Litoměřicích – Státním okresním archivem Semily 
 
 
 
PROGRAM KONFERENCE A PŘIDRUŽENÝCH AKCÍ  
 
PÁTEK 24. 4. 2009 
 8.30 – 9.30  ubytování a prezence účastníků 
 9.30  zahájení Karol Bílek, prom. hist., předseda Pekařovy společnosti 

Českého ráje, PhDr. Hana Maierová, starostka města Turnova, 
a prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., zástupkyně ředitelky 
Historického ústavu Akademie věd ČR 

 10.00 úvodní přednáška prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. 
(Archeologický ústav AV ČR): Hrady Českého ráje 

  
I. Šlechtické rody a osobnosti (11.15 – 16.00) 
Doc. PhDr. Jan Klápště, CSc.: Počátky Markvarticů a jejich sídla (R) 
Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D.: Páni z Cimburka a jejich sídla a statky v Čechách 

(KR) 
JUDr. Marek Starý, Ph.D.: Frýdlantská léna v Českém ráji a jejich držitelé (DP) 
† PhDr. Jaroslav Honc – PhDr. Ing. Jaroslava Honcová, CSc.: Rod Smiřických 

ze Smiřic a jeho genealogická souvislost s Albrechtem z Valdštejna (KR) 
 
12.30 – 13.30 oběd 
 
PhDr. Miroslav Cogan: Donátorská činnost Marie Markéty z Valdštejna (R) 
Doc. PhDr. Marie Mžyková, CSc.: „…vévodou být nestačí – Rohan jsem“ (R) 

mailto:archiv@semily.net
mailto:ivo.navratil@seznam.cz
http://uschovna.cz/
http://www.pekar.kozakov.cz/


Autokarový zájezd po památkách schlikovského panství a jeho krajinářských 
úpravách, vede Mgr. Jaromír Gottlieb, autobus začíná a končí v Semilech. Tra-
sa: Turnov – Kopidlno (zámek, skleník, zahrada) – Jičíněves (park u zámku) – 
Veliš (Luragův kostel sv. Václava) – kaple Loreta – příp. Vokšice (park, sala 
terena u Matheyova špýcharu) – Turnov. Účastníkům doporučujeme sportovní 
oblečení a dobrou obuv.  
Odjezd z Turnova od hotelu Karel IV. v 8 hodin, návrat do 17 hodin k nádraží 
ČD v Turnově. Možnost přestupu na autobus do Prahy také z Jičína. 

Doc. PhDr. David Papajík, Ph.D.: Jan Čapek ze Sán a Český ráj (KR) 
Harald Skala: První Des Foursové v Čechách, Mikuláš Des Fours a Jan Jakob 

Des Fours (R) 
Mgr. Hana Kábová: Mikuláš Desfours-Walderode a Josef Vítězslav Šimák (R) 
Doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.: Zachariáš Römisch – podnikatel, velkostatkář, 

šlechtic (R) 
diskuse  
 
16.00 – 16.30 přestávka 
 175 Ing. Jiří Slavík: Jičínské hrady? Hrádek a Koštofrank (KR) 

Marek Fapšo: Téma hradů v raných dílech Josefa Vítězslava Šimáka a Josefa 
Pekaře (DP) 

II. Šlechtický velkostatek 1. část (16.30 – 17.45) 
Mgr. Pavel Jakubec – Mgr. Zuzana Šonská: Zanikání vesnic na Turnovsku ná-

sledkem hospodaření vrchnosti (R) 
Mgr. Eva Chodějovská: Ikonografie hospodářských dvorů na schlikovských 

panstvích Jičínska (R) 20 
Bc. Jitka Šedinová: František Josef Schlik a komponovaná krajina (KR) 
diskuse 
 
18.00 – 18.45 večeře 
 
19.15 – 19.30 prohlídka synagogy 

19.30  Recitál Hany Frejkové – synagoga v Turnově, Krajířova ulice 
 

 
SOBOTA 25. 4. 2009 
7.30 – 8.00 snídaně  
 
II. Šlechtický velkostatek 2. část (8.00 – 9.10) 
PhDr. Miloš Hořejš – Mgr. Michal Novotný: Hospodářské aktivity rodu Schliků na 

sklonku 19. století a v první polovině 20. století (R) 
PhDr. Luděk Beneš: Podnikatelské aktivity šlechty na Mladoboleslavsku (R) 
Doc. PhDr. Ludomír Kocourek: Patrimonia a správa v Českém ráji (DP) 
diskuse 
 110 
III. Šlechtická rezidence (9.15 – 15.00)  
PhDr. Jiří Hrbek: Mnichovo Hradiště jako valdštejnské rezidenční město (R) 
Robert R. Novotný: Ad pias causas. Šlechta a církev v Českém ráji barokního 

období s důrazem na turnovské františkány (KR) 
PhDr. Eva Lukášová: Rodová portrétní galerie hrabat Schliků (R)  
PhDr. Petr Mašek: Zámecké knihovny Českého ráje (R) 
 
10.30 – 10.50 přestávka 
 
Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.: Portrét hraběnky Elisy Schlikové (R) 

PhDr. Naděžda Kubů, CSc.: Interiérové instalace na Humprechtu a na Valdštej-
ně (R) 

Karol Bílek, prom. hist.: Zdeněk Kalista a černínská expozice na Humprechtě 
z roku 1937 (KR) 

diskuse 
 
12.30 – 13.15 oběd 
 
Mgr. Ivan Peřina: Hrady horního Pojizeří mezi Malou Skálou a Vranovem (R) 

Marek Krejčí: Zámky a hrady Českého ráje jako destinace cestovního ruchu (R) 
Mgr. Jaromír Gottlieb: Valdštejnův zámek v Jičíně z pohledu podnájemníka (KR) 
diskuse 
závěr konference 
  
15.30 – 19.00  vycházka za jarem na hrad Valdštejn a do Skalního města, 

večeře 

20.00 – 22.00 zvláštní nabídka – Bio ráj Turnov: Milionář z chatrče (oscarové 
drama USA, české titulky) 

 

 

Vzhledem k velkému počtu přihlášených účastníků bylo nutno čas na jednotlivé 
referáty vesměs zkrátit. Kvůli zdárnému průběhu jednání a udržení prostoru pro 
diskusi prosíme všechny účastníky o dodržení přiděleného limitu – podrobné verze 
příspěvků budou publikovány v konferenčním sborníku. Děkujeme za pochopení. 

 
 

 
NEDĚLE 26. 4. 2009 

R  – referát v délce 20 minut 
KR – koreferát v délce 15 minut 
DP – diskusní příspěvek v délce 10 minut 

 


	Dopravní servis pro účastníky nedělního zájezdu
	PROGRAM KONFERENCE A PŘIDRUŽENÝCH AKCÍ 
	PÁTEK 24. 4. 2009
	19.30  Recitál Hany Frejkové – synagoga v Turnově, Krajířova ulice
	(
	SOBOTA 25. 4. 2009
	(
	NEDĚLE 26. 4. 2009




